
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33283 11Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO O Protocolo 2016/493869, datado de 05 de 
dezembro de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor NAELSON CARVALHO GOMES, matrícula n° 
57223551/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da Gerência Regional de Rondon do Pará/ Escritório de 
Atendimento de Abel Figueiredo Pará para Gerência Regional de 
Rondon do Pará/ ULSA de Bom Jesus do Tocantins, a contar da 
data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 134607

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 11038/2016 - ADEPARÁ, DE 29 DE  DEZEM-
BRO DE   2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDERSON ROCHA PINHEIRO, 
matrícula n° 57223827/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, 
durante o período de Férias da titular GRAZIELA SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5882753/ 3, no período de 02/01/17 A 
31/01/17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 134606
PORTARIA Nº 11037/2016 - ADEPARÁ, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 07/2016 de 28 de dezembro de 
2016, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI, 
matrícula n° 57223305/ 1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência Regional de Novo Progresso, 
durante as Férias do titular LUCIANO CERVO, matricula 
54182076/ 2, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 134603

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02193/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.135, de 17.06.2015;
CONSIDERANDO o Benefício nº 6133206768 e Doc. 44617/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 137 (cento e trinta e sete) dias de Prorrogação de 
Licença Saúde a servidora LUCILENA MONTEIRO LIMA, matrícula 
5903520/ 1, ocupante da função de Técnico em Gestão Pública, 
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 01/09/2016 a 
15/01/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 134597

.

.

ERRATA
.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO EDITAL PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017, PUBLICADO NO 
DOE N°33.282 DE 02/01/2017
Onde se lê: Técnico em Gestão de Meio Ambiente (Serviço 
Social, Ciências Sociais, Pedagogia, Geografi a, Geologia, 
Meteorologia, Agronomia, Engenharia ambiental, Engenharia 
química, Engenharia fl orestal, Engenharia sanitária, Engenharia 
civil, Médico Veterinário)
Leia-se: Técnico em Gestão de Meio Ambiente (Ciências 
Biológicas, Serviço Social, Ciências Sociais, Pedagogia, Geografi a, 
Geologia, Meteorologia, Agronomia, Engenharia ambiental, 

Engenharia química, Engenharia fl orestal, Engenharia sanitária, 
Engenharia civil, Médico Veterinário)
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 134636

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2176/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA.
PERÍODO: 14/12 A 23/12/2016 - (09 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57235011/1- EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE)
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5899478/1 - FABIO ANDRE TOURAO – (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 55590091/3 - CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57223654/2 - LANA CLAUDIA LUCENA DA CUNHA FILOCREAO 
– (ADVOGADO)
- 6005246/1 - DAVI GONCALVES DE SOUSA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905174/1 - APARECIDA DO SOCORRO DA SILVA WANZELER – 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5040485/3 – ALDECY DA COSTA MORAES – (PERITO)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 132263
PORTARIA Nº 2174/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DA SEMAS EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA.
PERÍODO: 14/12 A 23/12/2016 - (09 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54188988 – MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA – 
(POLICIAL CIVIL)
- 700223 – AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 5332095 – ARAN GONÇALVES REBOUÇAS - (POLICIAL CIVIL)
- 5736277 – CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - 
(POLICIAL CIVIL)
- 5412390 – MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES – (POLICIAL 
CIVIL)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 133132
PORTARIA Nº 2177/2016-GAB/SEMAS DE 14 DEZEMBRO 
DE 2016.
OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL A EQUIPE EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 14/12 A 23/12/2016 - (09 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5329868/1 – JOÃO LUIZ RAIOL E SILVA - (POLICIAL MILITAR)
- 5197910/1 – GELSON PLERES DA COSTA E SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5590710/1 – EMERSON BRAGA BORGES - (POLICIAL MILITAR)
- 57199716/1 – DIOGO GONÇALVES DE LOUREIRO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 133133
PORTARIA Nº 2139/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA.
PERÍODO: 14/12 A 23/12/2016 - (09 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5859190/2 - FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA – 
(GERENTE)
- 5925069/1 - LEONARDO LENON CABRAL DA SILVA – 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 133138
PORTARIA Nº 2175/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES, 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA E SÃO FELIX DO XINGU/PA.
PERÍODO: 19/12 A 23/12/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5723363/3 - MARCOS MILEO BRASIL – (DELEGADO POLICIA 
CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 133169
PORTARIA Nº 2160/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS E 
FISCALIZAÇÕES AMBIENTAIS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA.
PERIODO: 14/12 A 23/12/2016 - (09 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5853281 - EMERSON LOPES DA SILVA – (POLICIAL CIVIL)
- 5234336 – CARLOS MARTINS DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 5600847 – PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - 
(POLICIAL CIVIL)
- 5410690 – MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - 
(POLICIAL CIVIL)
- 57192809 – WASHINGTON LUIS SANCHES ARRUDA FILHO - 
(POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 133181
PORTARIA Nº 2169/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE A PORTARIA Nº 2123/2016-GAB/SEMAS DE 
09/12/2016, PUBLICADO NO DOE Nº 33278 DO DIA 26/12/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA.
PERIODO: 17/12 A 23/12/2016 - (07) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5335205/1 – JOSELITO MARCELINO ALMEIDA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5590663/1 – EURIDES AMORIM DIAS - (POLICIAL MILITAR)
- 57198677/1 - GENEPHE CRISTINA NASCIMENTO RODRIGUES 
- (POLICIAL MILITAR)
- 5047595/1 – IVALDO MONTEIRO DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 133184

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, em cumprimento ao Acórdão prolatado pela 
1ª Câmara Cível Isolada em sede do Agravo de Instrumento n. 
0001866-23.2016.8.14.0000 que reformou a decisão agravada , 
“a fi m de que não seja liberada a Ordem de Serviço, relacionada 
ao contrato administrativo n. 92/2010.-SEMA”, torna SEM 
EFEITO a publicação da Ordem de Serviço n. 001/2016-SEMAS/
PA publicada no Diário Ofi cial n. 33054, de 22/01/2016, sob o 
protocolo n. 9198847.

Protocolo: 134528

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1849/2016-SAGA/SEGUP    BELÉM,  28 de 
dezembro de 2016.                                         
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 142/2016-GAB.SEC.SEGUP 
de 22 DE DEZEMBRO DE 2016, constante do Processo nº 
2016/520602.
CONSIDERANDO: as férias ao servidor ANTONIO CARLOS 
FREITAS LIMA,  MF n° 5048478, que exerce a função de motorista 
do Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ DAVI DOS SANTOS, MF nº 
5694744, para responder pela função de motorista do Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no período de 
02/01/2017  a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 134610

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 1843/2016-SAGA,publicada no DOE 
33282 do dia 02/01/2017- Protocolo 134079
Onde lê-se:
RESOLVE:                    Substituir o servidor Cel. JOSILEI 
ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, Matrícula nº 5905348-1, 
pelo servidor Tem. Cel. MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, 
Matrícula nº 5420547-2 para acompanhar e fi scalizar como 


